



۲۰۱۷/۰۲/۲۶



ع / شیرزوی

افغانستان د تروریزم او نیابتی جگړې قربانی دي

دریمه او وروستی برخه

د امریکا د متحده ایالاتو د بهرنیو چارو د راپور په بنسټ په ټوله نړۍ کې په ۲۰۱۲ م کال کې « ۶۷۷۱ » تروریستي حملې سرته رسېدلي دي چې د یاد راپور څخه د نړۍ په دريو هیوادو کې (افغانستان، عراق او پاکستان) « ۶۵ » سلنه په لار اچول شوي دي، چې د تروریستانو د حملو په پایله کې « ۱۱۰۰۰ » تنه مړه او « ۲۶۰۱ » تنه ټپیان شوي دي. چې د هغې د جملې څخه « ۵۵ » سلنه زموږ په هیواد کې او په ټوله کې درې پورتنی هیوادو کې سرته رسېدلي دي.

برسیره پردې د یو کال په موده کې او په ځانګړې توګه پدې ورستی کال کې د نړۍ په « ۸۵ » هیوادو کې افغانستان، ایران، عراق، پاکستان، روسیه، انگلستان، د امریکا متحده ایالات، اندونیزیا، تایلند، مصر، لیبیا، تروریستي او انتھاري حملې سرته رسېدلي دي، خو زموږ په هیواد یواځې په « ۲۰۱۴ » م کال « ۲۶۱۹ » تنه شهیدان شوي دي. تروریستان د خپلو حملو د پلي کولو په خاطر انتھاري حملې، مابین یښودنه او نیغ په نیغه د حملو څخه کار اخلي، ددې برسیره په ټوله نړۍ کې « ۲۸۰۱ » تنه د خود غرضو او پردې پالو له خوا اخطاف شوي دي، چې زموږ په هیواد هم پدې ډله کې شامل دي، څلور کاله مخکې چې اسامه بن لادین له منځه لاړه یو تعداد د القاعده مخکښان او نوموتي کسان یې د بې پیلوټو الوتکو له خوا له منځه ولاړل.

یادونه: د امریکا د بهرنیو چارو د وزارت په راپور کې راغلي چې یو لړ هیوادونه د القاعده او تروریزم سره مالي مرستې ترسره کوي لکه: ایران، سوریه، سودان، او نور، چې په پایله کې دا نیابتی جګړه ده چې د لیډرشپ او د هغوي د ساتو نکو له خوا ملاتړ.

۱ / د تروریزم معنوی ملاتړ

۲ / تمویل

۳ / تسلیحات او لوژیستیکي اکمالات

۴ / ترینګ او روزنه

۵ / د تروریستانو په خاطر تبلیغات

د پاکستان په هکله څه ونه ویل شو چې آیا د تروریزم څخه ملاتړ کوي؟ خو وویل شول چې د تروریزم قربانی دي. خوځرنګه چې لیدل کیږي تروریستان په فزیکي لحاظ هلته شتون لري او ترینګ ورکول کیږي، د هغوي لیډرشپ په ډیر مصونیت سره د ای، ایس ای تر پوشش لاندې هلته ژوند کوي، د هماغه ځایه « پاکستان » له خوا سلاح ورکول کیږي او د همدوی له خوا ترینګ شوی کسان زموږ د وطن د بربادې، وېجاوې، د عامه تاسیساتو سوزولو او زموږ د هر دم شهید ولس د وژولو له رالیږل کیږي.

زموږ په ګران هیواد افغانستان کې د پنځمې ستنې د جاسوسانو کرنې د هیواد په ټولو برخو کې او په ځانګړې توګه په امنیتي سکتور کې زیاد تاثیر اچوالي دي، پنځمه ستنه هڅه کوي اقتصاد سالاری پلاس کې ولري او د زبرځواکو له خوا یې ملاتړ هم وشي، او له همدې ځایه خام مواد او اړتیا وړ توکي غلا او د بادارانو په اختیار کې ورکړي. د پنځمې ستنې غلاوي د بیولوژیکي، کیمایوي، جګړیزو او تخنیکي برخو کې ممکن دي د دوښمن استخباراتي برخې دخپلو جاسوسانو پر مټ هڅه کوي ترڅو د هیواد پوه، صادق او په ځانګړې ډول ښوونکي وهڅوي چې د وطن څخه د بهر لارخپله کړي او د هغوي مغزی پرېمخنه په لاره واچوي. په ځانګړې ډول دا هڅونه د وطن په ځوان کول کې راپنځوي، ترڅو د هیواد دملا تیرچې ځوان کول دی ورمات او هغوي فرار ته مجبور کړي. اخطاف، غلاوي، تهدیدو ته ادامه ورکوي، تر څو د هیواد ملی پانګه لکه: ځنګلونه، معدنونه او نور هم ګټوتاسیساتو ته زیان وروبي، دغه ډله هڅه کوي ترڅو په ټولنه کې ډلېزو بې نظمیو او پوځونیکو ته لمن ووهي، د ولس او دولت ترمنځ واټن رامنځ ته کړي، د افغانی ټولني په قومی جوړښتونو کې د توپیری چلند پر بنیاد د نفاق تخم وکړي، همدارنګه مذهبي نفاقونه په

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

لاره اچوي. د مثال په توگه : د کوچيانو اود ديمرداد هزاره گانو ترمنځ جگړه چې ۱۳۸۹ / ۲۵ / ۱۲ کال پيل شوه او په ۱۰ / ۳ / ۱۳۹۱ کال کې پای ته ورسیده.

په دغه کور وړانګې جگړه کې کوم پټ او تور لاس شتون درلود. هر سياسي کارپوه او تحليل گر پدې بڼه پوهيدلي شي چې پدې ناوره او غيري انساني کړنه کې زمونږ د گاونډيانو پوره لاس و چې زمونږ د شريف ولس تر منځ نا ولس ترمنځ يې بد بيني رازيزولي، پردې برسیره د يادوني وړ ده چې د سرنوشت ورځپاڼې په خپله ۹۸ گڼه کې ۱۰ / ۳ / ۱۳۸۹ د ناټو د ملکي استازی « مارک سيدويل » او جنرال « مک کرسټال » وايي : چې د ايران دولت د افغانستان د دولت مخالفينو ته سلاح او روزنه ورکوي، چې د ايران دا کړنه په حقيقت کې د افغان دولت د امنيت او ثبات پر ضد يو ترينکلي عمل دي، چې د جگړې د دريمې وسيلې په توگه استعماليزی، او دا تور لاس دی چې د گاونډي هيواد فقيرول او د شاه خوا نه په توره وهل دي.

پروپاگاندا او اژيټاسيون « ترويج » د يوې ډيرې مهمې وسلې په توگه د ملي مفکور وپرضد اوډېرگنو د خطا پستلو په خاطر د پوچو تبليغاتو څخه کار اخلي چې کله نا کله د حکومتونو، سازمانونو او منفردو کسانو له خوا په لاره اچول کيږي، چې دڅرگندو مخوپه خاطر ديوې با ارزښه « څلورمې » قوې په توگه په کار وړل کيږي.

ديکټات يو ډول استخباراتي جگړه ده چې د سازمانونو او حکومتونوله خوا د فشار د يوې قوې په توگه پلي کيږي ديوريسيون..... يوه مخربه، مزدوره او دوښمن صفته ډله ده چې د عسکرې نظام بنيادونه او په خاصه توگه او د هغو کمزوره او مخ پر ودې هيوادونو عسکرې زير بناوې له منځه وړي، جاسوسي ته لاس اچوي، دساری په توگه : د ډاکټر نجيب الله د حکومت څخه ۴۰۰ وزري جگړيزې الوتکې « ۴۰۰۰ » چاپين ټانکونه د هيواد په دننه پاتې شول خو د هغې له منځه تگ سره سم د پردو، مزدورو او خود غرضوپه لاسو پوه پناه شول.

پدې هکله د پاکستان د هيواد سياسي مشران نور ددې بريښد واقعيت څخه سترگې پټې نکړي نور افغان ولس د قتلونو، ويجاړولو، او تباھيو زغم نه لري، د افغان ولس هيله د پاکستان د هيواد رهبري څخه دا ده چې د ترورستانو ځالي په خپل هيواد کې له منځه يوسي، نور د خپل شومو او پلټنومخو په خاطر افغانستان د تروريزم او نيابتي جگړې قرباني نه کړي، يواځې تبليغاتي، ديماکوژيک او تطميع خوځښتونه په ټيټې ولس د مرهم پټې نشي لگولي لازمه ده چې د تروريزم د بندولو په خاطر عملاً لاس په کار شي او پدې برخه کې د وجدان د پريکړې پر بنياد د صداقت گامونه پورته کړي.

اخځليک:

فريخته، ډاکټر شمس الدين ، فرهنگ فريخته، ۱۳۷۷ ، انتشارات زرین ... بهار شمالي.. شهيد کارگر فريشي، استاد عبدالهادی، دست سياه ، ۱۳۹۴ خورشیدی ، انتشارات سعيد د ليکوال تبصره:

د دويمې نړيوالې جگړې له پای څخه « ۱۹۴۵ م » کال لويديزوال او کمونيزم يو ډبل سره په جگړه لگيا شول، لويديز په کال « ۱۹۴۷ م کال » د خپلو پلټنومخو پلي کولو په خاطر پاکستان هيواد يې رامنځ ته کړ چې پخواني شوروي اتحاد ته اسلامي پاتک و اچوي، ددې نه لس مياشتې ورسته « ۴۸۱۹ م کال » د می په مياشت کې د سيميزوزبرځواکوپه څير د اسرايلو دولت يې رامنځ ته کړ چې د منځني ختيځ اسلامي هيوادو ته پاتک و اچوي. پاکستان په يوه پردې غضب شوي خاوره کې چې (نيمه د افغانستان او نيمه يې د هندوستان) څخه راپرې او پاکستان يې راويزيږوه. دغه زبرځواکوپاکستان ته يې د منطقي يو ژندارم حيثيت ورکړ او په ټولو برخو کې هر اړخيزه وده ورکړه . انگرېزانو د خپلې استعماري سلطې د ټينگولو او د هند د ساتلو له پاره په گڼو برخو کې د ودې کارونه قصد و نکړل، هڅه يې دا و چې ددې سيمي ژبه او فرهنگ ته په داسې لور تغير ورکړي چې ددوي اصلي هستی « افغانستان » د فرهنگ او ژبې سره توپير ولري اوسوکه سوکه خپله هيله له افغانستان څخه پرې کړي . د هماغې تورې او کرغیرني ورځي راپدې خوا پاکستان د خپلو بادارانو د هغوي د تير ښوي بهيرد غچ اخيستلو په خاطر زمونږ په گران هيواد کې د هيڅ ډول غيري انساني کړنوباندي صرفه ونکړه زمونږ د هيواد د وړانولو څخه واخله بيا د ميلونونو بي گناه انسانانو وژل، د هيواد زيربنايي تاسيسات له منځه وړل، په ټوله کې يوه منظمه او پلان ښوي نيابتي جگړه يې زمونږ په هيواد کې په لاره و اچوله چې بد بختانه لا تر اوسه دوام لري او هره ورځ زمونږ بی گناه ولس ددې شومې او بد اخلاقي جگړې قرباني ورکوي.

د پاڼو شميره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دلپکنی د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

دوطن مظلوم او هر دم شهيد ولس د نړۍ په صلح غوښتونکو باندې چې د بشردوستي ډبرې په سينه وهي اود نړيوالو تړيوبيونو څخه د صلحي نارې وهي غږ کوي چې نور مه پر بيردي چې افغانستان لا نور هم د تروريزم او نيابتي جگړې قرباني شي، د پاکستان او نورو خود غرضو هيوادو لاسونه لنډ کړي.

په ډير درنښت

د پاڼو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ